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Kirish. 
oshirilayotgan islohotlar siyosiy, 

doirasida matbuot, axborot va kitob mahsulotlarining 
sifati, soni va raqobatbardoshliligini ta’minlash, 
sohaning moddiy-texnik bazasini mustahkamlash 
borasidagi ishlarda milliy jadid ma’rifatparvar 
ziyolilari ilgari surgan milliy matbuot va gezeta, 
ilm-u irfon, madaniyat, siyosiy faollik, faol 
fuqarolik va gumanistik qarashlar bilan hamohang 
rivojlangan. 

Chor hukumati mutasaddilari va sobiq 

xalqni “savodli” ziyoli qilishdek” harakati 
zami rida millatning asl fidoiy farzandlari 

mafkurasining tazyiqi ostida matbuot, xususan, 
XIX asrning oxiri hamda XX asr boshlaridagi milliy 
matbuotning shakllanishi va rivojlanishi jarayonlari 

tarixiga nazar tashlansa, mustamlakachilik davrida 

bir haqiqatni e’tibordan qochirmaslik qochirmaslik 

quvvatlagan tasavvurni vujudga keltirgan. Jadidlar 

rus-tuzem maktablarining Turkiston muzofotida 

bilan kutib olishgan. Millat oydinlari “oq” bilan 

ozitsiyalarini tubdan 

XX asrning 80–90-yillarida milliy matbuot 
jonkuyarlari jadidchilikning tub maqsad-mohiyatini 

va ilmiy bahosini berish uchun maqolalar, davra 

maorifchilari va ma’rifatparvarlarining faoliyatini 

maqola va tezislar, konferensiya va anjumanlar ham 
muhim ahamiyat kasb etgan. 

Maqsad va uni asoslash. Turkistonda 

matbaachiligini rivoj topishi bir qator mahalliy va 
xorijiy olim va jadidshunoslar, faylasuf-olimlar ijodi 

bera oladigan yechimlarni ham topishimiz mumkin. 
Shuningdek, jadidlar ijodiy faoliyatini har tomonlama 
yorituvchi amerikaliklar Adib Xolid1, E.Olvort, 
fransiyalik A.Benningson, germaniyalik I.Baldauf2, 
fransiyalik professor E.Lazzeri, yaponiyalik 
H.Komasu kabi sharqshunoslar, tarixchi olimlarning 
jadidshunoslikka oid tadqiqotlarida u yoki bu tarzda 
bayon etilgan. MDH davlatlarida A.Maniyozov, 
G.Ashurov, M.Shukurov, O.Sayfullaev, R.Hodizoda, 
A.Mirahmedov, I.Nurillin kabi tadqiqotchi va 
olimlar tomonidan jadidlarning adabiy-tarixiy 

olimlardan D.Alimova3, D.Rashidova, D.Ziyayeva, 
R.Sharipov, R.Shamsuddinov, Q.Rajabov va 
H.Sodiqovlar, adabiyotshunoslardan A.Aliyev, 

M.Xudoyqulov, N.Karimov, O.Sharafiddinov, 

1  Khalid Adeeb. The Politics of Muslim Cultural Reform: 
Jadidism in Central Asia. – Berkeley: University of California 
Press, 1998

2 B ld uf Ing b rg. Jadidism in Central Asia within 
Reformism and Modernism in the Muslim World // Die Welt 
des Islams, New Ser. Vol.41, Issue 1. (Mar., 2001)

3 



Oila va jamiyat

ISSN 2049-3630 2024/4 (13)

P.Ravshanov, S.Qosimov, Sh.Rizayev, E.Karimov, 

tarixiy va adabiy jihatdan tadqiq etilgan. 

olimlar A.Jalolov, A.Aliyev, G.Maxmudova, 
J.Yaxshilikov4, Z.Ahrorova, N.Avazov, S.Ahmedov, 
U.Dolimov, Sh.Turdiyev, E.Yusupov, H.Saidov, 
Z.Isaqova5larning tadqiqot ishlari, risolalari va 
maqolalarida aks etganini misol qilib keltirishimiz 
mumkin. Tadqiqotning uslubiy asoslarini 
obyektivlik, xolislik, tizimlilik, nazariy-deduktiv 
xulosa chiqarish, analiz va sintez, tarixiylik va 
mantiqiylik, germenevtik tahlil, qiyosiy tahlil tashkil 
etadi. Tadqiqotning nazariy ahamiyati shundaki, 

boyitishga, jadid matbaasi xususida tahliliy 
tafakkurni shakllantirishda foydalanish mumkin.

Ilmiy muammoning tasnifi va yechimi. 
Jadidchilik XIX asr oxiri XX asr boshlarida 
Turkiston ziyolilarining xalq orasida ozodlik, 

taraqqiyparvarlik harakatidir. Jadidlarning ijtimoiy-
siyosiy faoliyati – huquq, milliy davlatchilik va 
hokimiyat masalalari bilan uzviy bog‘liq. Ayni shu 
paytda maktab va maorif isloh qilina boshlandi. 

aytganda, yangi tafakkur “maydon”ga keldi. Bu 
 milliy tiklanish, 

hurriyat mafkurasi edi. Bu davrni tarixning 
“pardalangan” XVII-XVIII asrlariga nisbatan chin 

“burilish nuqtasi” sifatida baholash ayni haqiqatdir. 

gi yangi bosqich boshlanishi, 
dan dalolat berar edi. 

yoqlama mafkuraviy qolipdagi matbuot emas, 
balki millatni ma’rifatga “otlantirgan” matbuot edi. 

4 

5

birinchisi, millatni dunyoning ma’rifatli xalqlari 

demokratik davlat qurish. Ularning davlat va jamiyat 
haqidagi qarashlarida bu ikki masala bir-biri bilan 

eng avvalo, ilm-ma’rifatni puxta egallashi kerak.
XX asr boshlarida mintaqada islohotchilik 

vaziyat va intellektual muhit nafaqat Rossiya 
imperiyasi hukumat doiralarida, balki rus va 
musulmon davriy nashrlari sahifalarida ham 
muhokama mavzusiga aylandi. Xususan, Rossiya 
imperiyasida nashr qilingan “Tarjimon” (1883–
1918) hamda “Vaqt” (1906–1918) gazetalari bilan 
bir qatorda Turkiyadagi 1908-yil 2-konstitusiyaviy 

Turkiston musulmonlarining ijtimoiy-siyosiy va 

tahliliy va taqriz materiallar hamda mintaqa ziyolilari 

Turkiston jadidlari chor hukumati istibdodidan 
qoloq ahvolga tushib qolgan Turkiston mahalliy 
aholini, jumladan, ng 

katta madaniy ishlarni olib bordilar. Mahmudxo‘ja 
Behbudiy ta’kidlaganidek, “Har bir mamlakatda 

va tashabbus etmoqlik harakati u mamlakatning 

Turkistonda ham madaniyat eshigi manzalasida 

harakati maorif parvaronlarini soyasida vujudga 
keldi”6

ta’limoti edi. Chunki, u nafaqat taraqqiyparvar 

ortidan ergashtira oladi. Jadidlar millat yoshlarini 

6  Karimov I.A. Biz kelajagimizni o’z qo’limiz bilan qura
miz.T:O’zbekiston.1999.B.385
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yetishishlari kerakligini uqtirdilar va bunda ular 

yigitchalarni turli xil yomon yo‘llardan qaytargan, 

asoratlarini esa, erta baholab, milliy tanazzulni asosi 
shularda ekanini  sezgan va Samarqandda ruslar 
tomonidan ochilgan pivo dokonlarini qattiq tanqid 

qiluvchi shifokor, huquqshunos, iqtisodchi va 
boshqa zamonaviy mutaxassislar yetishib chiqishini 

egallashga yordam berishlari lozimligini bot-bot 
ta’kidlagan. 

bolaning ta’lim va tarbiya olishida ota-onaning 

harakat qiladigan zotlar mavjudligidan katta kuch 

madrasalarga tayyorlab berishlarini aytib o‘tganlar. 

bilimlarini oshirib, zamonaviy ilmlarni egallashlari 
lozimligini uqtirgan. Adabiyotlarda yozilishicha, 

yevropalik olimlarning u yerda dars berishi, 
kimyo labaratoriyalarining mavjudligi, tibbiyot 
oliygohlarida jarrohlik xonalarining borligiga 

taraqqiyotdan naqadar orqada qolganini afsuslar 
bilan yozadi. Turkistondagi maorif tizimini isloh 
qilishni asosiy maqsad qilib olgan jadidlar, yoshlarni 
milliy mustaqillik manfaatlarini himoya qila 
oladigan, iqtisodiy va siyosiy inqiroz va qaramlikdan 

anglaganlar. Jadidlar xalqning madaniyatini 

buning uchun esa yoshlarni chet elning eng yaxshi 

Madina, Misr, Istanbulga va Rossiya dorilfunun va 

Ma’lumki, Munavvarqori Abdurashidxonov 

“Jamiyati Xayriya” nomli yordam tashkiloti 

talabalarga yordam ishlarini boshqarar edi”7. Jadid 
namoyondalari yoshlarga murojaat ham etib, ularni 
oldinga intilishga, zamonaviy bilimlarni egallashga 

jadidlarning yoshlarga murojaatiga e’tibor qilaylik: 

etingiz. Millat va xalq sizdan hurmatva yaxshilik 

millatingiz ila taraqqiy qilursiz8”.

qori Abdurashidxonov, Abdurauf Fitrat, Abdulla 

Jadidlarning matbuot haqidagi qarashlarida 
hozirgi davr ta’lim-tarbiya sohasidagi qator 

olmaydi. Buni ziyraklik bilan anglagan Abdulla 

tilni saqlamoq bir tarafda tursin, kundan-kun 
9 deb bong urgan. 

7 M.Abdurashidxonov. Xotiralarimdan(Jadidchilik 
tarixidan lavhalar). Sharq-2001. B108-109

8 M.Abdurashidxonov. Xotiralarimdan(Jadidchilik 
tarixidan lavhalar). Sharq-2001. B108-109

9 Abdulla Avloniy.Turkiy guliston yoxud axloq. 
2-tab’i, sana 1336 h./1917 m. Toshkent,Tip. Lit. «Par. Sots. 
revolyuts» 1917g.
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xalqni ma’rifatli qilish, madaniyatini yuksaltirish, 

bir millat taraqqiy topishi uchun jahon ilm-fan 

anglash, milliy iftixor, vatanparvarlik, ilm-
fan yuksalishi, inson kapitali, insonga daxldor 

ikkinchi tarafdan, Turkistonda demokratik huquqiy 
jumhuriyat qurishga intilganlar. Bu kurashni, 
jadidchilik mafkurasining asosini tashkil qilgan, 

Yurt ma’rifatparvarlarining ota yurt – 
Turkistonga nisbatan cheksiz mehr-muhabbat 

undagan yuqorida tilga olingan muhim omillar 
mujassam.

Turkistondagi milliy harakatning asosida tarixiy 
xotirani tiklash va uni nes-nobut qilmay kelajakka 
yetkazish maqsad qilingan edi.Milliy o‘zlikni 
bilmoq, uni turli ta’sir va tazyiqlardan saqlamoq har 

teran anglagan ma’rifatchilar Behbudiy, Fitrat, 

birlashtirish lozimdagi ko‘rishgan. Jadidlar  milliy 
birlik, ittifoqchilik, islohotchilik, ma’rifatchilik, 
ziyolilarni milliy oydini sifatida odimlashlarini 
orzu qilganlari bugungi mustaqil va obod, ona 
Vatanimizda kechayotgan Yangi O‘zbekiston-
marifatli jamiyat g‘oyasi bilan hamohangdir.

Milliy taraqqiyotchilar ilgari surgan bunyodkor 

Abdurauf Fitrat 1917-yilda bu haqida shunday 

taraqqiyotini hamda tanazzulining sabablarini 
10 

Jadid ma’rifatparvarlari Turkistondagi idora 
usuli, boshqaruv shakllari, davlatchilik nazariyasi 

buxoroliklar”, “Yosh xivaliklar” partiyalari, 

jamiyatlar dasturlarida davlatchilik masalalariga 
alohida e’tibor berilgan. Bu jadidchilikning 

mamlakatda mustaqillikka erishish uchun kurash 

Maorif va madaniyatning ravnaq topishi, xalq 
ongining shakllanishi va rivojlanishida gazetaning 

1908-yili “Matbaayi Is’hoqiya” bosmaxonasini 
tashkil etadi. Turkistonni eng oliy hududlaridan 
birida shaxsiy mablag‘i xisobidan matbaachilik 
tamal toshini qo‘ygan Ibrat domla bu yangilik 
albatta, Turkistonni uyg‘onishiga o‘z xissasini 
qo‘shishiga ishongan:

Maqsad bu ishdan erdi olamga ilm kasri,
...11

Ibrat o‘zining “Tarixi chopxona” she’rida  tabdili 

bosmaxonasi o‘z faoliyatini boshlaydi, zamonaga 
tashakkurlar aytgan Ibrat xalqqa ma’lumlari yana 
ma’lum, noma’lumlari esa olam yuzini ko‘rar degan 
niyat bilan ishni davom ettiradi. Ilmni qoldirishda 
albatta kitob, gazet va jurnal katta ahamiyatga ega.
Millatni yangiliklar sari boshlashda ham bu soha  
muhim vazifa bajaradi.Ibrat tili bilan aytganda:

Gazet ko‘rmagan, bexabar xalqlar 
Misli o‘lgandur va yo uxlagon12.
Ijtimoiy tuzum jaholati

 Bosmaxonada 

10 Abdurauf Fitrat.Muhtasar islom tarixi. https://n.
ziyouz.com/portal-haqida/xarita/uzbek-nasri/abdurauf-

11  .  . - :  
, 1909, 14- .

12  .   /  
— .: « .
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ekan, harakat qilishi kerak, degan tamoyilda aks 
etgandi
kengaytirib, “Kutubxonayi Is’hoqiya” deb atadi. 

dalolat beradiki, kutubxonada mavjud kitoblar 

sibyon”, Saidrasul Saidazizovning “Ustodi avval”, 
Munavvarqorining “Adibi avval”, “Adibi soniy”, 

savod”, “Kitobat ul-atfol” kabi yuzlab nomdan 

foydalangan. Afsuski, bir necha ming kitob, 

ichiga olgan noyob kutubxona 1917–1920-yillar 

Turkistonning ilk matbaachilaridan biri 

risolalar, darsliklar, plakatlar, majmualar nashr 

olamga ilm qasri” deb ta’kidlaganidek, “Matbaayi 
Is’hoqiya” faoliyatini ilm-ma’rifat tarqatishdan 
boshlagan. Bosmaxonadan 1908-yilda ilk bor savod 

Mirrajab Bandiy” asarini nashr etilgan. Asar savod 

va qadim maktablarida “Mufradot” darsligi sifatida 

tarqatish maqsadida tashkil qilinganligining yana bir 

yozdirilgani bilan izohlanadi. 

etilgan barcha kitoblarda muhrlangan. Is’hoqxon 

bosmaxonalardan biriga aylantirish uchun harakat 
qilib, muhim va kerakli anjomlar bilan ta’minlagan. 

ortishi natijasida matbaa 1910-yilda Namangan 

Namangan shahridagi hozirgi Is’hoqxon Ibrat 
nomidagi matbaa-bosmaxona “Matbaayi Is’hoqiya” 
asosida tashkil etilgan. 

majmuasi”) kabi asarlari o‘z bosmaxonasida nashr 
ettirgan. 

XX asr boshlarida ijtimoiy-siyosiy va axloqiy 

Turkiston”, “Turon”, “Xurshid” kabi gazetalarda 
e’lon qilingan hajviy va publisistik maqolalarda 

fohishalarga sochayotgan axloqsiz sarmoyadorlar 

zamondoshlari, hammaslaklari va hammaorifchilar 

Abdurashidxonov, Abdulla Avloniy, Ubaydulla 

etgan maqola va she’rlari bilan faol ishtirok etgan.

yetkazish maqsadida 1913-yilda “Matbaayi 
Ishoqiya” qoshida “At-tijoral an-Namangon” 
nomida gazeta chiqarish uchun hukumatdan 

javob berilmagan .Lekin o‘z davri uchun milliy 
ma’rifat matbaada, kitobda, ilmda ekanligi  teran 
anglagan Ibratning say’i-harakatlarini “Vaqt” 
gazetasida alohida e’tirof etiladi: “Namangon. 

ariza berdi. Bu zot 1908-yilda Namangonda bir 
matbaa ochgan edi. Bu yil “Kutubxonai Is’hoqiya” 
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13 Bu milliy ziyolilarimiz 
faoliyatiga berilgan xalqaro yuksak baho edi.

qilishdek, gazeta chiqarishdek buyuk maqsad 
orzuligicha qolgan. Har qancha harakat qilsa ham, 

jadid ma’rifatparcharlari asrlar davomida oilalari, 
millatlari, vatanlari, muqaddas tuproqlari, diniy 
e’tiqodlari, urf-odatlari va an’analariga sodiq 

urf-odatlarning buzilmasligi uchun xalqimizning 

shahid ketganlar. 
Turkiston Rossiya tomonidan bosib olingan 

va millatining ozodligi, mustaqilligi uchun uning 
vatanparvarlik intilishlarini mustahkamlashda ulkan 

bosqich amalga oshirish, taraqqiyot va rivojlanishga 

toqati, bardoshi va chidamini ham hisobga olgan 

keyinchalik jahon ahamiyatiga molik hodisaga 
aylanib, Hindiston va boshqa mamlakatlardagi 

yanada rivojlantirildi. Ibrat
tashlangan “
o‘lursan 14 shiori millat matbuotida va jadid 
ziyolilari orasida  zamona 

Ibrat milliy mustaqillik uchun to‘ntarilishlarsiz, 
faol islohot-buyuk kamolot g‘oyasi asosida erishish 
lozim deb hisoblagan. Mustaqillik va ozodlik uchun, 

13

14 U.Dolimov.N.Jabborov.Ibrat.Tanlangan asarlar.-T.: 
“Ma’naviyat”, 2020.-43 b. 

yangi zamon bilan hamnafas yashashini istagan 
oydinlar otildi,bosmachi, xoin, millat dushmani 
va inqilobchi degan malomatlar bilan bolsheviklar 
tomonidan ta’qibga uchradi. Chor hukumatidan 
so‘ng Turkistonda  yakka mafkuraga tayangan 
sovet rejimi qaror topdi. Biroq, milliy mafkura va 

yashashda davom etdi, mustaqillik bilan unga yana 
yangi hayot va yangi ruh kirdi. 

Yakuniy qism. Jadidchilik milliy ozodlik 

xalqi tarixida yangi sahifani ocha boshlagan 
ijtimoiy harakat. Bu jadidlarning boshqa ijtimoiy 
harakat turlaridan ajratib turuvchi alohida jihat, 
muhim aspektdir. Jadidlarning dunyoqarashida 
vatanparvarlik, millatparvarlik, ma’rifatparvarlik, 

Jadid ziyolilari erk, istiqlolga erishish uchun milliy 

isbotlashga uringanlar, xalqni jaholat uyqusidan 
Millat fidoiylaridan 

Cho‘lpon aytganidek: “Millatni uyg‘otmoq-
uyg‘onganlarning vazifasi”15dir.

Shu ma’noda, Uchinchi Renessans istiqbolida 
jadidlarning ma’rifatchilik va islohotchilik 

tsiyalaridan 
foydalanish o‘rinlidir. Jadid matbuotida ozodlikka, 

balki ilm-ma’rifat, ya’ni aholi savodini chiqarish, 

hayotning bir qismi ekanliklarini eslatish orqali 

moslashtirgan holda rivojlantirish zarur. 
Jadid matbuotida qanday odamlar millatga 

xosliklarini chuqur tahlil qilib, kishilarning 

ilmiy-ijtimoiy merosi, serqirra faoliyati, mazkur 

va hayotga tadbiq etish borasidagi aniq, istiqbolli 

15 Otabek Hasanov. “Yangi O‘zbekiston” gazetasi, 2024-yil 
30-avgust, 175-son.
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